
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

     от  27.04.2015 года                                                                                   № 545 

п. Шексна 

 

 

В целях дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства 

в Шекснинском муниципальном районе, популяризации опыта работы 

лучших малых предприятий и предпринимателей, руководствуясь статьёй 29 

Устава Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Организовать проведение ежегодного районного конкурса предприятий 

и организаций малого и среднего предпринимательства и индивидуальных 

предпринимателей района «Предприниматель года». 

2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса 

«Предприниматель года» и состав организационного комитета конкурса 

(Приложение № 1 и Приложение № 2). 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района М.А. Степанова.   

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет».  

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                            Е.А. Богомазов 

 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении районного конкурса «Предприниматель года» 

 



 

 

 

 

Приложение № 1  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района    

от 27.04.2015 г.  № 545 

 

Положение 
о проведении районного конкурса «Предприниматель года» 

 

 

1. Общее положение 
1.1.  Конкурс предприятий и организаций малого и среднего бизнеса, 

индивидуальных предпринимателей «Предприниматель года» проводится 

ежегодно администрацией Шекснинского муниципального района.  

1.2.  Финансирование конкурса проводится в рамках реализации 

подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории Шекснинского муниципального района» муниципальной программы 

«Экономическое развитие Шекснинского муниципального района на 2015– 2017 

годы» и привлеченных средств участников конкурса. 

 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1.  Цель конкурса: 
- пропаганда достижений, роли и места малого и среднего бизнеса в социально-

экономическом развитии района, популяризация передового опыта 

предпринимательской деятельности; 

- пропаганда бизнеса и предпринимательства в Шекснинском муниципальном 

районе как эффективной общественной и социальной самореализации граждан; 

- содействие общественному признанию достижений лучших представителей 

деловых кругов района. 

2.2.  Задачи конкурса: 

- активное содействие формированию в общественном сознании 

положительного образа предпринимателя; 

- создание благоприятного общественного климата для развития производства 

товаров и услуг; 

- выявление представителей малого и среднего бизнеса, добившихся 

наибольших успехов в своей деятельности; 

- систематизация работы лучших представителей предприятий и частных 

предпринимателей для дальнейшего распространения и привлечения широких 

слоев населения к предпринимательской деятельности; 

- стимулирование предприятий и организаций, предпринимателей к участию в 

социально-культурных программах; 

- раскрытие кадрового потенциала предприятий и организаций региона, 

обеспечение общественного признания заслуг персонала в развитии своих 

предприятий и организации; 

- формирование новых механизмов поддержки и развития регионального 

предпринимательства. 

 



3. Оргкомитет Конкурса 

3.1.  Оргкомитет рассматривает заявки претендентов, определяет победителей 

Конкурса. 

3.2.  Оргкомитет разрабатывает и утверждает номинации Конкурса, форму 

анкеты участника. 

3.3.  Оргкомитет имеет право вносить на рассмотрение и утверждать 

специальные и внеконкурсные номинации. 

 

4. Участники конкурса 

4.1. Участниками конкурса могут быть граждане Российской Федерации 

жители района, а также любые коммерческие и некоммерческие структуры, 

зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории 

Шекснинского района и относящиеся к субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

4.2. Основанием для участия в конкурсе является анкета-заявка участника 

(физического и юридического лица), занимающегося не менее одного года 

предпринимательской деятельностью на территории района. 

 

5. Номинации «Лучшее предприятие» 

• Успешный старт. 

• Семейный бизнес. 

• Бизнес-леди. 

• Самый креативный предприниматель. 

• Лучшее предприятие (предприниматель) в сфере строительства. 

• Лучшее предприятие (предприниматель) в сфере производства 

потребительской продукции. 

• Лучшее предприятие (предприниматель) в сфере услуг. 

• Лучшее предприятие (предприниматель) в сфере торговли и 

общественного питания. 

• Лучшее предприятие (предприниматель) в сельском хозяйстве. 

• Лучший молодой предприниматель. 

• Меценат года. 

 

6. Порядок конкурсного отбора и награждение 
6.1. Конкурсный отбор состоит из двух этапов: 

6.1.1. Первый этап – информирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства о проведении конкурса, сбор анкет-заявок (Форма № 1 к 

Приложению № 1) на участие и Конкурсе.  

(Заполненную анкету участника конкурса «Предприниматель года» с 

приложениями необходимо отправить в печатном виде по адресу: 162560, п. 

Шексна, ул. Пролетарская 14, администрация Шекснинского муниципального 

района, Отдел стратегического планирования и туризма администрации 

района к. № 35 т. 2-13-51). 

6.1.2. Второй этап – рассмотрение Оргкомитетом Конкурса представленных 

материалов и окончательное подведение итогов Конкурса. По итогам Конкурса 



Оргкомитетом в адрес Главы Шекснинского муниципального района 

направляется ходатайство о награждении победителей и призеров Конкурса. 

6.2. Победители, призеры конкурса награждаются: 

- победители – наградами Главы Шекснинского муниципального района; 

- призеры – Дипломами Главы Шекснинского муниципального района. 

6.3. Участники конкурса несут полную ответственность за достоверность 

представленных материалов. Информация, содержащаяся в конкурсных 

материалах, является конфиденциальной и может быть использована для иных 

целей только с письменного согласия участников конкурса. 

6.4. Перечень всех номинантов районного конкурса «Предприниматель года» 

публикуется в газете "Звезда". 

6.5. Имена победителей и призеров конкурса «Предприниматель года» 

объявляются на торжественной церемонии награждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Форма № 1 

к Приложению № 1 

 

Анкета – заявка 

районного конкурса в области предпринимательской деятельности 

«Предприниматель года» 

Номинации Программы (отметить номинацию участника). 

Успешный старт 

Семейный бизнес 

Бизнес-леди 

Самый креативный предприниматель 

Лучшее предприятие (предприниматель) в сфере строительства 

Лучшее предприятие (предприниматель) в сфере производства потребительской 

продукции 

Лучшее предприятие (предприниматель) в сфере услуг 

Лучшее предприятие (предприниматель) в сфере торговли и общественного 

питания 

Лучшее предприятие (предприниматель) в сельском хозяйстве 

Лучший молодой предприниматель 

Меценат года 

 

Общие сведения о предприятии/компании: 
Наименование ____________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________  

ФИО руководителя полностью ______________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

Адрес фактический / юридический __________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

Телефон/факс ____________________________________________________________________ 

ИНН ____________________________________________________________________________ 

Электронная почта ________________________________________________________________ 

Адрес в Интернете ________________________________________________________________  

Контактное лицо (с указанием должности) ____________________________________________ 

_________________________________________________________________________________  

Число сотрудников ______________ (в том числе иностранных работников) _______________  

Регистрация на территории Шекснинского муниципального района, год основания (копия 

свидетельства о государственной регистрации юридического лица/индивидуального 

предпринимателя прилагается) _____________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

Основной род деятельности, профиль выпускаемой продукции _____________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

Основные используемые методы повышения качества товаров, услуг ______ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 



Руководство предприятия и его квалификация (образование, повышение 

квалификации, научная степень, стаж управленческой деятельности, др.) _______ 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

Профессиональные и корпоративные достижения предприятия 
(государственные и общественные награды и премии, вхождение в профессиональные 

рейтинги, др.) ____________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

Участие в социальных и благотворительных мероприятиях ______________ 
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________  

Факты признания высокого уровня качества и востребованности 

предприятия (награды, копии дипломов и других профессиональных и 

общественных премий, отзывы, публикации) ___________________________________ 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

Задолженность в бюджеты всех уровней _____________________________________ 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

Приложение № 2  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района    

от 27.04.2015 г.  № 545

 

    

Состав организационного комитета конкурса «Предприниматель года» 

 

Председатель организационного комитета конкурса: 

Степанов М.А. –заместитель главы администрации района. 

Заместитель председателя организационного комитета конкурса: 

Чернецкая С.В. – заведующий отделом стратегического планирования и 

туризма администрации района. 

Секретарь организационного комитета конкурса: 

Поткина Е.А. – главный специалист отдела стратегического планирования и 

туризма администрации района.  

Члены организационного комитета конкурса: 

Серебрякова Е.И. – заместитель начальника финансового управления района. 

Бадель В.В. – начальник Управления культуры, молодежи и спорта 

администрации района. 

Хрулев А.А. – начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия 

района. 

Симанова Т.С. – консультант отдела стратегического планирования и туризма 

администрации района.  

Тихонова Т.Н. – заведующая отделом организационной и контрольной работы 

администрации района.  

Глебова Е.Ю. – директор КУ ВО «Центр занятости населения Шекснинского 

района» (по согласованию). 

Столяров Е.Е. – директор СК «Арена» (по согласованию). 

Кочура Л.М. – директор ООО «Ольга» (по согласованию). 

Рябинин А.Н. – директор ООО «Водоканалжилсервис» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


